οὕνεκά οἱ πέπρωτοι ἐφ ὑπὸ παιδὶ δαμῆναι

Deinde constabat inter omnes mythologos, Iovem mundi imperio potitum quasi societatem cum Fato inisse, ut ipse mundum, praecipue autem hominum vitam regeret nulla iam lite inter ipsum et Fatum intercedente. Quo factum est ut Parcae, quae vitam humanam praecipue regerent, Iovis filiae nominatae sint.¹⁾

Si quis haec recto iudicio perpenderit, non admirabitur duo Parcarum genera ab Hesiodo commemorari. Parcae enim, quae primo loco commemorantur, significant fatum, quod mundum a principio regit cuiusque in deos potestas est; Parcae autem, quae Iovis filiae dicuntur, sunt reginae vitae humanae. Simile quoddam videmus in carminibus Homericis, in quibus Μοῖρα et Αἰγά significant Fatum, Κατακλώθες autem sortem humanam.

Neque tamen versus 218—219 retinendi sunt. Nam post versum 217:

καὶ Μοῖρας καὶ Κῆρας ἐγείνατο νηλεοποίους

nomina Parcarum ad Κῆρας pertinere videntur, quod absurdum est; deinde, cum post versum 219 versus 220—222 statim de munere Κῆρων mentionem faciant, propter αἴτη munus puniendi Parcis tribui videtur, quod nihilo minus absurdum est. Contextus igitur perturbatus vs. 218—219 spurios esse indicat.

De hymno in Hecaten.²⁾

Vs. 411—452.

Locum eiiciunt: Goettling, Paley (416—452), Flach, Rzach — defendunt: Welcker, Schoemann.

Hanc Theogoniae partem primum a Goettlingio in suspicionem vocatam non esse recentioris originis interpolationem grammatici veteres testantur, e quibus Servius ad Verg. Aen. IV. 511 :

¹⁾ Hoc est, cur Juppiter sēpissime Μοῖρας appellatur.

²⁾ De hymno in Hecaten scripserunt: Mützell: De emendatione Theogoniae p. 475. — Lehrs: De Aristarchi studiis Homericis ed. II. p. 441. — Gerhard: Zeitsch. f. Alterth. 1852 n. 13. 14. — Gerhard: Über die hes. Theogonie p. 134. — Petersen: Ursprung und Alter der hes. Theog. Hamburg, 1862. p. 41. — Preller: Griech. Myth. I. p. 246. — Welcker: Griech. Götterlehre I. p. 565. — Schoemann in editione p. 127. — Welcker: in editione p. 127. — Flach: System der hes. Kosmogonie p. 29. — Schoemann: De Hecate Hesiodea Op. acad. tom. II. — Klaußen: Rhein. Museum III. p. 453.

secundum Hesiodum, ait, Hecate et Titanis et Asteries filia est; **Tzetzes** autem ad Lycophr. v. 1175: Ἡσίοδος τὴν Ἐκάτην Πέρσου καὶ Ἀστερίης φησι θυγατέρα καὶ οὐ Περσέως · οὐδὲ μήν Πέρσου τινὸς νεωτέρου, ἀλλὰ Πέρσου τοῦ παλαιοῦ, δις ἦν παῖς Εύρυβίας καὶ Κρίου τῶν Οὐρανοῦ πατέρων, τυμ Eustathius ad Odys. p. 1651: τὴν Ἐκάτην Ἡσίοδος Περσηῆδα καλεῖ.

Singulos versus proferunt: scholiasta Euripidis ad Hipp. v. 146: τῇ Ἐκάτῃ, περὶ ἣς φησιν Ἡσίοδος

μοῖραν ἔχειν γαίης τε καὶ ἀτρυγέτοιο θαλάσσης,

et scholiasta Apollonii Rhodii, qui verbis poëtae: μουνογενὴ δ' Ἐκάτην Περσηῆδα adiecit versum 426:

οὐδὲ ὅτι μουνογενής, ἥσσον θεὰ ἔμμορε τιμῆς.

Versum 440 respiciunt: Schol. B. L. V. ad Il. π 34: γλαυκὴν δὲ ἄπαιξ εἰπόντος (scilicet τὴν θάλασσαν) Όμήρου, Ἡσίοδος ἀντὶ ωρίου αὐτὸς ἔξελαβεν; et Schol. A. V. ad Il. π 748: καὶ Ἡσίοδος δὲ ἐπὶ τῇς θαλάσσῃς τέταγε:

καὶ τοῖς οἷς γλαυκὴν δυσπέμφελον ἐργάζοντο.

Neque tamen hunc hymnum genuinum esse facile quisquam credat, qui totius Theogoniae formam atque argumentum recto iudicio perpenderit. Cum enim Theogonia nil aliud sit, nisi nomenclatura deorum interdum episodiis epicis ornata neque poëta in rebus mythologicis enarrandis occupatus religionem, coniunctionem deorum et hominum, usquam attingat: cur hoc loco de cultu Hecates tam multa memoraverit, probabilem rationem reddere nemo potest. Hecate enim praedicatur vitae humanae custos, quippe quae gloriam det viro rem publicam administranti (vs. 430), in proelio victoria ornet exercitum (vs. 431—433), reges adiuvet in iure dicundo (v. 434), in ludis publicis palmam atque laudem impertiat illi, cui faveat (v. 435—438), una cum Neptuno tutetur nautas (vs. 440—443), una cum Mercurio greges (444—447), consulat denique etiam pueris educandis (vs. 450—451). Quae cum reliqui interpres eliminanda esse arbitrarentur, Welcker suscepit hymni patrocinium, Hecaten in Boeotia praecipue cultam ideoque a poëta Boeoto copiose laudatam esse affirmans. Cuius opinio parum confirmatur scholiastae verbis: ἐπιτινεῖ τὴν Ἐκάτην Ἡσίοδος, ὡς Βοιωτὸς · ἐκεῖ γάρ τιμάται ἡ Ἐκάτη. Cum enim de cultu Hecates

in Boeotia nihil apud alios scriptores legamus neque scholiastæ argumentis confirmet sententiam, non multum fallimur, si ea, quæ dicit, suspicionem putamus ex eo exortam, quod rationem reddere conatus sit, cur Hesiodus tam multa de Hecate praedicaret, id quod ipse Welcker confitetur.* Provocat tamen ad Plutarchum, qui in *Quæstionibus Romanis* (c. 111) describit quoddam genus sacrificii in Boeotia usitatum, in quo praecipue commemorat, homines sacris perfectis inter disiecta membra canis abire solitos. Ex quo Plutarchi loco elucet, sacrificium descriptum ad Ἐκάτην Ἔνοδίαν pertinuisse, quam Proserpinae ancillam veteres finxerunt et saepè cum ipsa Proserpina confuderunt. Sed Ἐκάτη Ἔνοδία apud Boeotos celebrata, cui canis sacer erat, non est eadem ac Hecate Hesiodea, Asteries filia, quam in coelo, terra marique pariter regnare poëta praedicat. Quae cum ita sint, e Plutarcho ad hunc locum interpretandum nil adferri posse facile appareat.